

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

SOBOTA, 18 CZERWCA 1927 ROKU.

Nr. 165.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 51.553 Cena egzemplarza **20 groszy.**

## Sowiety łakną krwi Kowerdy.

Demonstracje w Moskwie. — Uchwała komisarzy ludowych. — Opinia prasy sowieckiej.

Ryga, 17.6 (Tel. wł.) — W Moskwie odbyły się demonstracje antypolskie na wiadomość o skazaniu Kowerdy na bezterminowe ciężkie więzienie, a nie na śmierć. Poselstwo polskie otoczone było strażą, aby uchronić budynek od ewentualnych ekscesów demonstrantów.

Komisarz Litwinow w rozmowie z posłem Paulkiem oświadczył, że Rząd Polski popełnił błąd tym łagodnym wyrokiem, który ujawnia się odbicie na stosunkach polsko-sowieckich.

Ryga, 17.6 (Tel. wł.) — Rada komisarzy ludowych odbyła specjalną sesję poświęconą na omówieniu wyroku na Kowerdę. Na sesji tej zwaław relację o przebiegu procesu Rosenholca. Rada komisarzy ludowych uchwaliła, że Sowiety nie obsadzają wakuującego stanowiska posła w Warszawie, gdyż łagodne wyrok na Kowerdę nie daje odpowiednich warunków bezpieczeństwa życia posła sowieckiego w Polsce.

Gdyby ta wiadomość okazała się prawdziwą oznaczałaby faktycznie zerwanie stosunków dyplomatycznych między Sowiecami i Polską.

Moskwa, 17.6 (PAT) — Radjostacja moskiewska komunikuje: Prasa zaznacza, że wyrok na zabójcę Wojkowa wywołał w opinii publicznej ZSRR uzasadnione oburzenie. „Izwiestia” podkreślają, że przekazanie sprawy sądowi dorocznemu było postanowione przez Rząd polski dlatego tylko, aby lepiej i szczybiej ukryć wszystkie niedzielnictwa. Postawione przez rząd sowiecki żądanie udziału w śledztwie, oraz surowego ukarania

mordercy zostało faktycznie przez rząd polski odrzucone. Rząd sowiecki oczekuje obecnie zajęcia przez Polskę stanowiska w sprawie trzeciego żądania zlikwidowania

logwandyjskiej organizacji w Polsce, aby wyprowadzić ostateczny wniosek co do tego zapewnienia Rządu polskiego co do jego dążenia do utrzymania i zacieśnienia dobrych

sądeckich stosunków ze związkami Sowieców odpowiadając rzeczywistości.

Berlin, 17.6 (PAT) — Dziś rozpowszechniało tu wiadomość, że rząd rosyjski postanowił nie wysłać do Warszawy nowego posła na miejsce zabitego posła Wojkowa. Kola rosyjskie zaprzeczają jednak tej wiadomości, dodając, że rząd sowiecki nie myśli zrywać stosunków z Polską. Wprawdzie z powodów zrozumiałych nom nacja nowego posła nastąpi nie wcześniej, aż zatarg w sprawie zabójstwa posła rosyjskiego będzie zlikwidowany, lecz do zaniopalości nie ma żadnych powodów.

### POSZUKIWANIA ZA NUNGESSEREM.

London, 17.6 (PAT) — Korespondent Reutersa w Ottawie donosi, że nie otrzymano tam żadnych nowych wiadomości o wynikach poszukiwań Nungessera i Soli. Zgórą 100 ludzi, należących do straży leśnej, prowadzi jeszcze dalsze poszukiwania.

### CZICZERIN WEZWANY DO MOSKWI.

Moskwa, 17.6 (AW) W dniu 18 b. m. przybył do wezwany przez Sownarkom komisarz Cziczerin. W dniu przyjazdu Cziczerina odbył się posiedzenie Sownarkoma, na którym komisarz udowodnił do spraw zagranicznych złoży sprawozdanie z ogólnej sytuacji politycznej i wyników swojej ostatniej podróży.

### LCSY 3-EJ NOTY.

Moskwa, 17.6 (AW) Według krążących po głosce niepotwierdzonych, ozywiście przez prasę sowiecką w komisariacie ludowym do spraw zamordowania posła Wojkowa, mimo niedośćcia koleżnej odpowiedzi polskiej, było już zdecydowane.

Decyzja ta ulega zmianie z chwilą, gdy w wyniku oświadczeń ze strony Polski wyasnilo się, iż Polska nie ma zamiaru spełniać szeregu postulatów sowieckich, wyszczególnych w głosce drugiej noty.

### ODRZUCENIE PRETENSYJ GDANSKICH.

Genewa, 17.6 (PAT) Po dyskusji, w której brał udział minister Strasburger, van Hammel, Salm i Steensem, sprawa Westerplatte odłożona została do następnej sesji Rady Ligi Narodów z zachowaniem w mocy na czas przejściowy ostatecznej decyzji van Hammea w kwestii wyławowywania i magazynowania amunicji na Westerplatte. Propozycja Salmu utrzymania na czas przejściowy trybu postanowień stosowanych w porcie handlowym została odrzucona. Wobec dzisiejszej decyzji Rady Ligi wyławowywanie, magazynowanie i transportowanie z Westerplatte odbywać się będzie bez żadnego udziału władz gdańskich, lecz wyłącznie w zakresie kompetencji władz polskich.

### RZRUCHY KOMUNISTYCZNE NA CELEBES.

Singapore, 17.6 (AW) — Według doniesień z Mangkasar na wyspie Celebes wybuchły poważne ruchy komunistyczne. Grupa rozagitowanych tubylców złożona ze stu kilkudziesięciu ludzi, napadła na posterunek policyjny. Wywazała się walka, w której tubylcy zostali rozbiti i tracąc 4 ludzi w zabitych i kilkunastu rannych wycofali się. Przeprowadzono liczne aresztowania, a przyczem aresztowany został jeden z wybitniejszych agitatorów Ali. W związku z temi wypadkami zarządzono dalsze aresztowania. W Lamphatang rozstrzelano dwóch w agitatorów komunistycznych.

## ŚLĄSKIE TOWARZYSTWO WYSCIGÓW KONNYCH w Tarnowskich Górach

do inauguracji pierwszego sezonu nowego Towarzystwa w dn u 19 czerwca r. b

### urządza wyścigi konne,

które będą trwać w dniach 19. 21. 23 25 26 i 29 czerwca r. b.

Program wyścigów konnych w Tarnowskich Górach nader urozmaicony. Okolice Tarnowskich Gór dają pewność napływu publiczności z tak ożywionych centrów fabrycznych i przemysłowych, jak Katowice, Będzin, Dąbrowa Górnicza, Sosnowiec i inne. Obywatelstwo okoliczne też wielkie okazuje zainteresowanie tak, że nowopowstającemu Towarzystwu pomyślną przyszłość rokować można.

Ceny miejsc od 5 zł. do 1 zł. — Bufety będą zaopatrzone na miejscu

Talantystor — Wojskowa orkiestra koncertuje w antraktach.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH 38 i 4 3

## Samorozwiązalność Sejmu.

BĘDZIE PRZEDMOTEM OBRAD PIERWSZEGO POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa, 17.6 (PAT) Porządek dzienny, wyznaczony na poniedziałek 20 b.m. na godzinę 5 popołudniu 329 posiedzenia Sejmu. Jako jedyny punkt zawiera sprawozdanie komisy konstytucyjnej o wniosku posłów związku parlamentarnego polskich socjalistów w sprawie zmiany, niektórych przepisów art. 26 Konstytucji Rzeczypospolitej.

W myśl proponowanej zmiany ma być dodany na wstępnie pomienionego artykułu następujący ustęp: Sejm może się rozwiązać mocą własnej uchwały powziętej większością dwóch trzecich głosów przy obecności

co najmniej połowy ustawowej liczby prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm za zgodą trzy piąte ustawowe liczby członków Senatu. Równocześnie w obu wypadkach z samego prawa rozwiązuje się Senat. Wniosek o rozwiązanie Sejmu musi być podpisany przez co najmniej jedną trzecią część ustawowej liczby posłów i zgłoszony co najmniej na tydzień przed posiedzeniem na którym ma być rozważany.

Wniosek powyższy referować będzie poseł Czapiński (P. S. P.). Do wniosku tego zgłoszone są dwie poprawki mniejszości.

## TYLKO 3 DNI

PODOBNO DZIELI NAS OD CHWILI UZYSKANIA POŻYCZKI.

Warszawa, 17.6 (AW) Wczoraj prasa warszawska żywo interesuje się sprawą ostatecznego podpisania pożyczki.

Na temat powrotu wiceprezesa Banku Polskiego dr. Mlynańskiego z Paryża, zamieszczają pisma sprzeczne wiadomości.

„Kurier Czerwony” donosi, że p. Mlynański wbrew poprzednim zapowiedziom zmu-

szony został do odłożenia swego przyjazdu o kilka dni i do Warszawy przybędzie dopiero w połowie przyszłego tygodnia.

„A. B. C.” stwierdza natomiast, że przyjazd p. Mlynańskiego nastąpi jeszcze w dniu dzisiejszym i że od chwili podpisania aktu pożyczki dzieli nas zaledwie 3 dni.

## Skandal wyborczy w Trzebinii

KOMUNISCI I ŻYDZI KUPOWALI GŁOSY

Kraków, 17.6 (A. W.) — W Trzebinii rozpoczęły się wybory do rady miejskiej: lista lewicowa PPS zblokowana z listą żydowską otrzymała 550 głosów; lista NPR. 45 gł.; lista PPS prawicy 70 głosów.

Ponieważ w czasie głosowania stwierdzono iż kupowano głosy dla listy żydowskiej i komunistycznej, oddosły się niektóre czyniki do wojewody krakowskiego z zażalen-

nem na nadużycia wyborcze, które również ujawniły się przez usunięcie meczów zaufania i PS. lewicę przy skrutinium. Z polecenia wojewody Darowskiego udał się natychmiast do Trzebinii starosta chrzanów ki Trzebinowski i po zbadaniu sytuacji postanowił wstrzymać dalszy przebieg wyborów.

Zarządzone zostanie sporządzenie nowych list oraz ponowne głosowanie.

## PO SKAZANIU KOWERDY.

Warszawa, 17.6 (Tel. wł.) — Komplet sądzików, który sądził Kwerdę zwrócił się do Prezydenta Rzplitej o złagodzenie wyroku. Kowerda znajduje się obecnie w więzieniu śledczym na Dzieklej i nie wykazuje zdoberowania, ani przyciębnienia.

Rodzinie pozwolono go odwiedzić w wia-

zieniu. Odwiedziny trwały około godziny.

Kowerda pozostał w więzieniu śledczym do czasu decyzji Prezydenta Rzplitej o zmianie szenia kary. Pana Prezydenta Rzplitej, obecnie niema w Warszawie, gdyż wyjechał na obiad woj. Lubelskiego w towarzystwie min. Niesztyrowskiego.

### POLITYCZNA KONFERENCJA.

Warszawa, 17.6 (PAT) — W dniu dzisiejszym przybyli do gmachu Sejmu prezes Rady ministrów Piłsudski i udał się do prywatnego apartamentu Marszałka Sejmu Rataja, gdzie przebywał około 1 i pół godziny. Zapytany przez przedstawiciela prasy o temat rozmowy, Marszałek Rataj oświadczył, że konferencja dotyczyła spraw politycznych.

### POR. JANIK ŻYJE.

Warszawa, 17.6 (A. W.) Wiadomość o rozstrzelaniu porucznika Janika okazała się nie prawdziwą. Posełstwo polskie w Moskwie do niósł oficjalnie, że por. Janik żyje i przebywa w więzieniu GPU w Mińsku. Posełstwo polskie czyni usilne starania o uwolnienie wymienionego.

### GRAD ZABŁ. CZŁOWIEKA.

Lwów, 17.6 (A.W.) — Według informacji z Gródka na terenie powiatu rozpoczęła się wielka burza gradowa. Grad wielkości orzecha włoskiego zniszczył znacznie obszary zasiewów. We wsi Milatyn grad był tak silny, że zabił jednego włościanina, mieszkanca Milatyna.

### WYKRYCIE SZAJKI FALSZERZY BANKNOTÓW.

Lwów, 17.6 (A.W.) — Władze policyjne przeprowadziły aresztowania szajki falszerzy banknotów. Prowadzone energicznie śledztwo wykazało iż banda falszerzy była niezmiernie rozgałęzioną. Aresztowania trwają. Pochwycono już dwóch hersztów, Landau i Weintrauba. Banda falszowała na wielką skalę banknoty 50-dolarowe oraz 2-5 i 50-złotowe.

### PRZYJAZD POSŁA CIECHANOWSKIEGO.

Warszawa, 17.6 (AW) Dzisiaj przybył do Warszawy poseł polski w Waszyngtonie Ciechanowski, który zamierza urlop swój spędzić w Polsce.













WIELKA SENSACJA!

WIELKA SENSACJA!

# TAJEMNICZY ZBRODNIARZ.

SZCZEGÓŁY JUTRO!

SZCZEGÓŁY JUTRO!

KINO-TEATR

## „ODZIAŁOWY”

Od czwartku 16 czerwca i w dnie następne. Największy sukces Kinoteatrów Warszawskich

## KRYSLIA LESNICZANKA

Komedja dramatyczna w 12 wielkich aktach według słynnej operetki Bernarda Buchbindera i Jerzego Jarno z naszą przemilną rodaczką LYA MARĄ i ulubieńcem kobiet H. LIEDTKE.

Oraz Najnowsza aktualność:

Lot kpt. Lindbergha nad Atlantykem

BOHATER PRZESTWORZA PRZYBYWA DO PARYZA.

Potrzebni od zaraz wykwalifikowani

### tokarze, blacharze, kotlarze i frezerzy.

Wnioski z odpisami świadectw skierowywać należy do firmy **H. CEGIELSKI T. A. Poznań.**

Dawniejsza nazwa „Paragon”



bez opłat

stemplowych

Wykonuje specjalnie

Drukarnia Polska T. A. Bydgoszcz, Jagiellońska 10.

NAJLEPSZY  
**Sanolinowy**  
PUDER DLA DZIECI  
**„DZIDZI”**  
z KOGUTKIEM

MATKI! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI” z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6383

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola”  
z KOGUTKIEM

BRĄCIE O SWOJE ZDROWIE  
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji kamieniacz żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości Szwajcarskie Gorzkie Ziola” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po złotych 1,50 za pudełko — Skład główny apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. 5128

**Choroby płuc!**

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie śluzowiny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki 5216 A. Gaseckiego w Warszawie, 41 Leszno.

NAJOPROCIWSZY  
**BOL GŁOWY**  
USUWAJA  
DRAKONALNEPROSTKI  
z KOGUTKIEM.

Zakożane Hotel-Pensjonat „WANDA”  
pod nowym zarządem poleca pokoje z wykwaterunkiem utrzymaniem lub bez. 3173

## MAGISTRAT MIASTA ZAWIERCIA

podaje do wiadomości publicznej, że celem ściągnięcia od firmy fabryki „H. T. Berndt i Ska” w Zawierciu zaległych państwowych i komunalnych podatków za lata 1924 i 1925 odbędzie się

### SPRZEDAŻ PRZEZ PUBLICZNĄ LICYTACJĘ

ruchomości należących do wyżej wspomnianej firmy, składających się z kasy ogniortwalej i auta osobowego od sumy nie plus, a minus, przed Magistratem m. Zawiercia

dnia 27. VI. b. r. o godzinie 10 rano.

POT I NIEMIŁA WONA  
z RAK NOGI PACH  
USUWA ZNANY I NIEZASTĄPIONY  
od 1/2 WIEKU  
**SUDORYN**  
W PUDEŁKU Z SITKIEM.  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
„AP. KOWALSKI”  
WARSAWA

3597-15

## Bieglego korespondenta polskiego poszukują Zakłady Przemysłowe w powiecie Rybnickim.

Oferty z podaniem wysokości wymaganej pensji do Administracji K. Z. w Sosnowcu pod Nr 1916 3916

**HEMOROJDY!**

Czopki hemorojdalne Gaseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, nieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (zylaki). Sprzedają większe apteki 3173

### Drobne ogłoszenia.

#### Kupno i sprzedaż.

Sprzedam autobus „Ford”. Sosnowiec, Pronia 1. 3933  
Bryczka Szydłowieckiej fabryki, nowa, tania do sprzedania. Czeladź bytomska 69. 3931-4  
Na raly do sprzedania olomany, kurtki, polowe 1024. Sosnowiec, kolatki 10 parter. 3939-2

Kilimki różne do sprzedania, również 4 werszaty kilimowe: półtora, dwa i dwa i półmetrowe za bardzo przystępną cenę odstąpię. Sosnowiec ul. Piłsudskiego 14 m 8. 3877  
Sprzedam motor benzynowy o sile 6 koni w dobrym stanie (obecnie w biegu). Sosnowiec—srodlia, Matejski 4, Kuchnia 3942

#### Posady i prace.

Potrzebny zdolny pracownik fryzjerski, od zaraz lub od pierwszego lipca. Dąbrowa 3 Maja, Sauczek 3923  
Potrzebna służąca do wszystkiego z gotowaniem. Zgłaszać się: Sosnowiec, Chmielna 1. Dozorca wstąż. 3928  
18 letni chłopiec z początkową praktyką ślusarską znajduje zatrudnienie w fabryce Goldberg i Kucyński w Sosnowcu 3938

#### Lokale.

Podprokurator przy Sadzie Okręgowym w Sosnowcu poszukuje mieszkania 1-no, 2-wu lub 3-y pokojowego z kuchnią Zgłoszenia z podaniem warunków kierować do adm. „Kurjera Zachodniego” pod 1949 3935

#### Nauka i wychowanie.

Stenografowie potrzebni Wyuczamy również listownie stenografii. Związek Stenografów, Warszawa, Szczygła 12 3797-5

#### Różne.

Ojców Zakład Hydropatyczny „GOPLANA” po gruntownym remoncie uruchomiony zostanie w dn. 1. czerwca pod kierownictwem prof. dra L. Korczyńskiego Informacji udziela co do zakładu pensjonatów Zarząd Uzdrawisk Ojców, Ska Akc w Ujowicie 3337-2  
Obejdaj zgrabiono w Grodzcu na ul. Kościuszki rękawiczkę szórkową męską, koloru brązowego. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do filii Kurjera Zachodniego w Grodzcu za wynagrodzeniem. 3945  
Krawcowa szyć w domach prywatnych lub u siebie. Robotę wykonuje według najnowszycj zurnali. Sosnowiec, Konrada 7 m. 8. 3943  
Zgubione dokumenty.  
Zywiczki Stanisław zgubił książkę: część wojskową, wydaną przez r. K. U. Sosnowiec 3927-3

#### CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową **3 Zł. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

#### CENY OGŁOSZEN:

Przed faktem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-falowy układ 4-szpaltowy 50 gr. 3  
W tekście . . . . . 35 .  
W tekście, w kronice . . . . . 50 .  
Za tekstem . . . . . 5 . 15 .  
Nekrologi w tekście, za wiersz mm 1-falowy układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr. (do 80 .) 25 . (do 100 .) 30 . (ponad 100 w) 35 .  
Drobne ogłoszenie do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz. powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie. Zgarniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Każda mowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.  
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. Zł. 1,50.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 1. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Gliwicka Nr. 3. Telefon Nr. 23-03.

Filie i agencje własne: Będzin, Matechewskiego 7. — Dąbrowa, Ścieskiego 8. Telef. 1-55 — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Cędzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblińska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”.